În aul 1838 înființă „Gazeta de Transilvania“ care începù se apară în Martie a acelu an.

Tot în în acelaș an însă în Ianuarie începù a scoate o „Foaie“ literară, un număr pe săptămână, carea mai târziu s'a numit „Foaia pentru minte, inimă și literatură.“

În 13/25 Aprilie 1841 se cunună cu Maria fca Vêduvei Sofia St. Belisariu din Brașov, și din această căsătorie a avut 9 prunci, dintre cari 1 fiu și 4 fice sânt în viață.

Multe și mari greutăți a avut George Barițiu ca redactor al Gazetei și a Foaiei cu censura de atunci, ceeace este ușor de explicat, dacă luăm în considerare starea tristă a românilor, pe cari neamicii lor doriau a-i vedea tot în servitute și neputință, eară *Gazeta* și *Foaia* se ostenea a-i lumina și întări.

Atât în interesul foilor sale, cât și pentru căștigarea de orientări politice George Barițiu a întreprins călătorii la Viena și Bucuresci.

Urmând evenimentele cele mari din 1848 George Barițiu a luat parte ca vicepreședinte la adunarea națională de pe Câmpul „Libertății“ dela Blaj, ținută în 3/15 Mai 1848, și în această calitate a scris și petițiunile către Monarch, și a luat parte în deputațiunea către dieta din Cluj.

La începutul revoluțiunii conerezând „Gazeta“ lui Andreiu Mureșan, merge George Barițiu, la Sibiu, unde a luat parte în „Comitetul de pacificațiune“ și în „Comitetul pentru

29 cr., cari bani i-am și spesat cu cumpărarea menționatei sântei cărți pre sama iubitorilor mei școlari din loc. Aceasta faptă de marinimositate afle-și resplata cuvenită în ceriuri; ear eu pre numiții contribuenți fi asigur despre stima și recunoșcința ce le-o datorez. — *Vasiova*, în 16/28 Martie 1893. — *Serafim Jurca*, învățătoriu.

Mulțămită publică. Subscriși în numele comitetului par. gr. or. rom. din Berlisce (tractul Bisericii-albe) ne împlinim o plăcută datorință, când și pe calea publicității aducem cea mai călduroasă mulțămită a noastră zeloșilor creștini din Berlisce, cari din sentimente și pietate creștinească și din marinimositate laudabilă, spre mărirea lui Dumnezeu, au făcut, cumpărat și donat următoarele: 1.